
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO : TECNICO  AMBIENTALE 

N. 137 DEL 24/11/2016  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z0E1C2E575 - SOSTITUZIONE DI N. 2 PNEUMATICI DELL'AUTOCARRO 
BREMACH NGR 35 TARGATO NO743900. AFFIDAMENTO LAVORO  ED IMPEGNO DI 
SPESA.           
 
 
 
 
L’anno duemilasedici addì ventiquattro del mese di novembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZION E DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 137 DEL 24/11/2016 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z0E1C2E575 - SOSTITUZIONE DI N. 2 PNEUMATICI DELL'AUTOCARRO BREMACH 
NGR 35 TARGATO NO743900. AFFIDAMENTO LAVORO ED IMPE GNO DI SPESA.           
 
Premesso che: 
 
- nel parco macchine comunale c’è anche un autocarro Bremach NGR 35 targato 
NO743900, che viene utilizzato per la manutenzione del patrimonio immobiliare e lo 
svolgimento di interventi finalizzati al soddisfacimento delle esigenze comunali; 
- per garantire l’efficienza funzionale dell’autocarro e poterlo utilizzare in maniera 
continuativa  si rende necessario eseguire regolarmente interventi di manutenzione e 
riparazione, tra cui anche la sostituzione dei pneumatici consumati e/o danneggiati; 
- n. 2 pneumatici 8.5 R 17.5 121/120 L M+S montati sul suddetto autocarro risultano 
usurati e/o presentano danneggiamenti visibili ad occhio nudo (screpolature e tagli), 
nonché anomalie dinamiche quali rumore e vibrazione;  
 
Preso atto della necessità di provvedere alla sostituzione dei due pneumatici suddetti 
installati sull’autocarro Bremach, al fine di garantire una certa sicurezza alla circolazione 
stradale anche in vista della stagione invernale prossima in cui l’autocarro viene utilizzato 
per garantire i trattamenti antigelo sulle strade, nonché, in caso di nevicate, per lo 
sgombero neve;  
 
Contattate al riguardo n. 3 ditte operanti nel settore, facilmente raggiungibili dall’autocarro, 
che hanno fatto pervenire i seguenti preventivi di spesa per la fornitura, installazione, 
equilibratura e smaltimento (contributo ambientale) dei vecchi pneumatici: 
 
-  Ditta DSC CARRI srl di Castelletto Sopra Ticino (NO) – prot. n. 12304/2016 – Euro 

204,00 + iva a pneumatico; 
-   Ditta Pneuservice srl di Somma Lombardo (NO) – prot. n. 12307/2016 – Euro 208,10 + 

iva a pneumatico; 
-  Ditta Effebi di Belussi Flavio di Varallo Pombia (NO) – prot. n. 12373/2016 – Euro 

183,00 + iva a pneumatico; 
 
Preso atto che, da un’esame delle offerte pervenute, la ditta migliore offerente è risultata 
essere la ditta Effebi di Belussi Flavio di Varallo Pombia (NO)  al prezzo complessivo di 
Euro 366,00 + iva 22%, pari ad Euro 446,52 iva inclusa. 
 
Accertata la disponibilità dell’importo complessivo di Euro 446,52 iva inclusa, sul 
competente capitolo di bilancio di previsione 2016; 
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta “EFFEBI DI Belussi Flavio”” – Via Brera, 37 – 
28040 Varallo Pombia (NO), come risulta da DURC rilasciato dall’INAIL con n. di prot. 
INAIL_4437919 del 02/08/2016, con validità fino al 30/11/2016; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z0E1C2E575; 

Richiamata la Sentenza del Consiglio di Stato n° 39 54, Sez. V del 20/08/2015, in merito 
alla partecipazione delle ditte locali agli affidamenti di lavori; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016; 
 



Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
D E T E R M I N A 

 
- per le motivazioni indicate in premessa, di dover provvedere alla sostituzione di n. 2 
pneumatici 8.5 R 17.5 121/120 L M+S montati sull’autocarro Bremach NGR 35 targato 
NO743900; 
 
- si affidare l’intervento suddetto alla ditta EFFEBI DI Belussi Flavio – Via Brera, 37 – 
28040 Varallo Pombia (NO) – c.f. BLSFLV65C10F952M e  p.iva 01757190036  all’importo 
complessivo di Euro 366,00 + iva 22% come da preventivo agli atti in data 09/11/2016 
prot. n. 12373; 
 
- di impegnare l’importo preventivato di Euro 446,52   iva inclusa, al cap. 3550/6/1 cod. 
09.03.1 del bilancio di previsione 2016 ; 

 
- di dare atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’ Autorità Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. Z0E1C2E575; 
 
- di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione 
2016; 
b) la comunicazione alla ditta EFFEBI DI Belussi Flavio – Via Brera, 37 – 28040 Varallo 
Pombia (NO) dell’avvenuta registrazione dell’impegno; 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
il Geom. Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 TECNICO AMBIENTALE 

Firmato Digitalmente 
Carlo Minello 

 


